
REPÚBLICA DE PANAMÁ

MINISTERIO DE COMERCIO E INDUSTRIAS

DECRETO EJECUTIVO N°19

(de 6 de febrero de 2009)

"Por el cual se adiciona la lista oficial de los insumos, empaques y materias primas que utiliza la industria farmacéutica
nacional para la fabricación de productos medicinales, establecida mediante los Decretos Ejecutivos 55 de 30 de
septiembre de 1996; 14 de 23 de abril de 1998; 206 de 18 de diciembre de 2000 y 56-A de 2 de diciembre de 2005".

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

en uso de sus facultades constitucionales y legales,

CONSIDERANDO:

Que el artículo 26 de la Ley 28 de 20 de junio de 1995, autoriza al Ministerio de Comercio e Industrias para declarar
libres de Impuestos de Importación y de Transferencias de Bienes Muebles, los insumos, materias primas, empaques y
envases, que utiliza la industria farmacéutica nacional para la fabricación de productos medicinales.

Que el Ministerio de Comercio e Industrias a través de la Dirección General de Industrias, luego de realizar las
investigaciones de rigor, ha considerado conveniente incluir a los Decretos Ejecutivos 55 de 30 de septiembre de 1996; 14
de 23 de abril de 1998; 206 de 18 de diciembre de 2000 y 56-A de 2 de diciembre de 2005, los insumos, materias primas,
empaques y envases utilizados por la Industria Farmacéutica para la elaboración de medicamentos.

DECRETA:

ARTÍCULO 1: Declárense libres de Impuestos de Importación y de Transferencias de Bienes Muebles, los siguientes
insumos, materias primas, envases y empaques, siempre que sean utilizados por la Industria Farmacéutica, de acuerdo a
las disposiciones contenidas en el artículo 26 de la Ley 28 de 20 de junio de 1995.

DESCRIPCIÓN FRACCIÓN

Aceite esencial de lavanda 3301.29.90

Acetanilida 2924.29.00

Acido esteárico triple prensado 2915.70.00

Alcohol cetoestearílico 3823.70.10

Alcohol isopropílico 2905.12.00

Ambroxol HCL 2922.19.90

Amlodipina 2933.39.90

Aparato friabilizador 9027.80.90

Ascarbosa 2933.39.90

Astorvastatina 2933.99.90

Avicel 3912.90.00

Botas impermeables contra fluidos líquidos 6401.92.00

Botas de seguridad 6403.40.10

Calcio carbonato 2836.50.00

Calcio fosfato anhidro 2835.26.00

Calcio glicerofosfato 2929.90.00

Cartílago de tiburón 0511.99.90

Cartuchos de desionización 8421.21.00

Cascos de seguridad 6506.10.00

1No 26229 Gaceta Oficial Digital, jueves 26 de febrero de 2009



Cera microcristalina 3404.90.00

Cetirizina 2 HCL 2933.59.00

Citrato de hierro /amonio pardo 3824.90.99

Clembuterol 2922.19.90

Clioquinol 2933.49.00

Clorhexidina gluconato 2925.29.00

Clorexidina HCL 2925.29.00

Colágeno animal 3507.90.29

Colorante verde 3206.19.90

Comprimidoras 8422.30.90

Concentrado de banana 3302.90.90

Condroitina 3913.90.90

Condroitina sulfato 3913.90.90

Contador de colonias (microbiología) 9027.80.90

Copas Dosificadoras (de plástico) 3926.90.40

Croscarmelosa 3912.39.00

Cutina MD 3404.90.00

Dietanolamina de ácido graso de coco 3402.19.90

Disodio mono lauril éter sulfosucinato 3402.19.90

Doxilamina 2933.39.90

Durómetros digitales 9024.80.00

Envases plásticos 3923.90.90

Envases tubulares 3923.90.90

Equipo para purificar agua 8419.20.00

Esencia de fresa 3301.29.90

Esencia de piña 3301.29.90

Esencia perfume primavera 3301.29.90

Extracto de ginseng 1302.19.90

Fenazopiridina HCL 2933.39.90

Fenilefrina hidrocloruro 2922.50.90

Feniramina maleato 2933.39.00

Fosfato dibásico de calcio anhidro 2835.26.00

Frascos plásticos impresos 3923.30.90

Frascos plásticos no impresos 3923.30.90

Friabilizadores 9027.80.90

Gafas de seguridad 9004.90.00

Glucosamina 2932.99.00

Glucosamina sulfato 2932.99.00

Granuladores cónicos 8479.89.90

2No 26229 Gaceta Oficial Digital, jueves 26 de febrero de 2009



Granuladores oscilantes 8479.89.90

Goma guar comestible (Guar gum edible) 1302.32.00

Guante quirúrgicos estériles 4015.11.00

Guantes hipoalérgicos de latex 4015.11.00

Guantes de neoprene 3926.20.21

Hidróxido de aluminio polvo 2818.30.00

Hidróxido de magnesio polvo 2816.10.00

Hidroximetilpropilcelulosa 3912.39.00

Imidurea 2925.29.00

Lanette SX 3404.90.00

Lauril éter sulfato de sodio 3402.12.90

Levofloxina 2934.99.90

Lisinopril 2933.99.90

Loperamida 2933.39.90

Losartan 2933.29.00

Macrogol 120 3907.20.90

Mascarilla protectora de plástico (de polietileno o poliuretano) 3926.90.30

Mascarilla descartable para proteger del polvo o gases 6307.91.91

Mascarilla descartable para proteger del polvo o gases 6307.91.99

Meloxican 2934.10.00

Menta piperita polvo 1211.90.20

Metformina 2925.29.00

Mezcladores mecánicos 8479.82.90

Monoestearato de sorbitan 3402.12.90

Muestreador de polvo y líquido 9024.80.00

Mufla de vidrios 7017.90.00

Mufla refractaria (de porcelana) 6909.11.00

Mufla refractaria (excepto de porcelana) 6909.90.90

Multivitamínicos con minerales no acondicionado para venta al por menor 3824.90.99

Opadry anaranjado 3206.19.90

Opadry azul 3206.19.90

Opadry blanco 3206.19.90

Opadry entérico beige 3206.19.90

Opadry rosado 3906.19.90

Opio ajustado 1302.11.20

Overoles de tejidos confeccionados con fibras sintéticas 6114.30.00

Permetrinas 2916.20.00

Polietilenglicol 3907.20.90

Polisorbato 60 3402.13.90

3No 26229 Gaceta Oficial Digital, jueves 26 de febrero de 2009



Potenciómetro 9030.33.00

Propil hidroxibenzoato 2918.29.90

Resistencias para calentamiento 8516.80.90

Sabor ponche de frutas (fruit punch) 3301.29.90

Sidenafil 2935.00.00

Simvastatina 2932.29.00

Sulfato de aluminio 2833.22.00

Tamizadora de polvo 8479.82.90

Ultrasónico 8479.82.90

Vitamina B1 2936.22.00

Vitamina B2 2936.23.00

Vitamina B3 2936.24.00

Vitamina B6 2936.25.00

Vitamina B8 2936.29.00

Vitamina B9 2936.29.00

Vitamina B12 2936.26.00

Vitamina D 2936.29.00

ARTÍCULO 2: El presente Decreto Ejecutivo entrará a regir a partir de su promulgación en la Gaceta Oficial.

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dado en la ciudad de Panamá, a los seis (6) días del mes de febrero de dos mil nueve (2009).

MARTÍN TORRIJOS ESPINO

Presidente de la República

GISELA ÁLVAREZ DE PORRAS

Ministra de Comercio de Industrias

4No 26229 Gaceta Oficial Digital, jueves 26 de febrero de 2009


